sus servicios, de composición de su balance y de efectos sobre los resultados de las operaciones.
Al 30 de junio de 2011 la Sociedad no mantiene cuentas por cobrar en moneda extranjera.

La denominación de la deuda financiera de la Sociedad es un 63% en Unidades de Fomento, un
35% en pesos y un 2% en dólares. Al 30 de junio de 2011 la Sociedad mantiene un saldo de deuda
financiera en moneda extranjera de MUS$ 32.340.

Al 30 de junio de 2011, el valor del dólar observado alcanzó a $ 468,15, un 0,03 % superior al valor
de cierre al 31 de diciembre  de 2010, fecha en que alcanzó un valor de $ 468,01.

Tomando en cuenta los valores indicados anteriormente, se efectuó un análisis de sensibilidad
para determinar el efecto en los resultados de la Sociedad debido a la variación del tipo de
cambio, considerando la porción no cubierta producto del hedge natural entre activos y pasivos en
moneda extrajera. Se sensibilizó considerando variaciones de ±10% en el valor del dólar observado
al 30 de junio de 2011.

La sociedad tiene contratado un Cross Currency Swap el cual es usado para transformar la deuda
de pesos a unidades de fomento y de tasa variable a tasa fija.

Página 33

  Escenarios

  US$-10% US$Cierre US$+10%

Fechas MUS$ M$ M$ M$

Al 31-12-2010 47.071 22.029.666 22.029.666 22.029.666

Al 31-06-2011 32.340 13.625.867 15.139.853 16.653.838

Efecto en diferencia de cambio 8.403.799 6.889.813 5.375.828

Ajustes en el valor del tipo de

cambio dólar / pesos al cierre
Efecto en resultado junio 2011

+10% (1.513.985)

-10% 1.513.985

De acuerdo al cuadro anterior, esta sensibilización entregó como resultado que el efecto en la
utilidad de la Sociedad podría haber aumentado (disminuido) en M$1.513.985 en el período, ante
variaciones de ± 10% en el valor del dólar observado al 30 de junio de 2011.

ACTIVOS

Moneda
Saldo al

30-06-2011
M$

Saldo al
31-12-2010

M$

Efectivo y equivalentes al efectivo CL$ 29.303.208 78.490.770

Efectivo y equivalentes al efectivo US$ 1.991.645 2.540.868

Efectivo y equivalentes al efectivo PEN 353.515 84.094

Efectivo y equivalentes al efectivo EUR 18.868 7.427

Otros activos no financieros, corriente CL$ 7.217.125 3.931.163

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes CL$ 260.171.302 266.078.532

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente CL$ 323.795 337.596

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente US$ 3.879 -

Inventarios CL$ 186.904.757 179.183.149

Activos por impuestos corrientes CL$ 2.642.364 3.283.194

Activos corriente, total

488.930.458 533.936.793

Otros activos no financieros no corrientes CL$ 27.591.203 27.530.994

Derechos por cobrar no corrientes CL$ 77.730.760 60.725.471

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación CL$ 3.899.273 8.421.265

Activos Intangibles distintos de la plusvalía CL$ 14.818.521 16.543.073

Plusvalía CL$ 325.379 7.337.205

Propiedades, planta y equipo, neto CL$ 932.507.267 896.753.902

Propiedades de inversión CL$ 135.153.916 136.120.131

Activos por impuestos diferidos CL$ 54.829.643 50.995.898

Activos no corrientes, total

1.246.855.962 1.204.427.939

Activos, total   1.735.786.420 1.738.364.732

Página 34

PASIVOS

Moneda

Saldo al
30-06-2011

M$

Saldo al
31-12-2010

M$

Otros pasivos financieros corrientes CL$ 22.643.040 49.796.071

Otros pasivos financieros corrientes US$ 49.107.624 33.849.208

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar CL$ 358.824.248 351.364.402

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente CL$ 1.320.320 2.556.062

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente US$ 664.223 435.380

Otras provisiones a corto plazo CL$ 6.168.226 6.512.029

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados CL$ 19.907.524 25.378.054

Otros pasivos no financieros corrientes CL$ 17.605.975 24.724.313

Pasivos corrientes, total   476.241.180 494.615.519

Otros pasivos financieros no corrientes CL$ 339.226.303 349.249.622

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corriente CL$ 284.152.114 278.513.957

Otras provisiones a largo plazo CL$ 2.693.600 2.019.140

Pasivos por impuestos diferidos CL$ 34.628.896 31.291.466

Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados CL$ 60.000 92.061

Otros pasivos no financieros no corrientes CL$ 2.888.618 3.150.174

Pasivos no corrientes, total   663.649.531 664.316.420

Total pasivos   1.139.890.711 1.158.931.939

Capital emitido CL$ 457.867.231 457.867.231

Ganancias (pérdidas) acumuladas CL$ 127.787.530 111.023.392

Otras reservas CL$ 9.746.433 9.810.596

Patrimonio neto atribuible a los propietarios de la
controladora   595.401.194 578.701.219

Participaciones no controladoras CL$ 494.515 731.574

Patrimonio total   595.895.709 579.432.793

Total patrimonio neto y pasivos   1.735.786.420 1.738.364.732

(ii) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés de la Sociedad surge de la deuda que se mantiene con terceros. La
deuda a tasa variable expone a la Sociedad al riesgo de tasa de interés de flujos de efectivo. La
deuda a tasa de interés fija expone a la Sociedad al riesgo de tasa de interés de valor razonable.

En este sentido la Sociedad posee una baja exposición al riesgo asociado a las fluctuaciones de las
tasas de interés en el mercado, ya que un porcentaje importante de la deuda se encuentra
estructurada a tasa fija, ya sea directamente o a través de contratos de derivados.